MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 CHAMADA PÚBLICA 3/2023- CDPI/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 2 de junho de 2023

Chamada Pública Regras para submissão de resumos para sessão de COMUNICAÇÃO ORAL para a
XI Semana de Ciência, Cultura e Arte do Campus São Sebastião

10 a 14 de julho de 2023 - Campus São Sebastião

RESULTADO FINAL

A Presidente da Comissão Organizadora da XI Semana de Ciência, Arte e Cultura do CSSB, conforme Portaria n° 45/2023 -
DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de abril de 2023, torna público o resultado final da Chamada Pública de submissão de resumos para
sessão de COMUNICAÇÃO ORAL para a XI Semana de Ciência, Cultura e Arte do Campus São Sebastião:

Título  Resultado Observação Turno da
apresentação

1. Teclados para
iniciante

Aprovada*  Oficina de
musicalização

Noturno

2. Bertold Brecht,
historiador,
dramaturgo ou
pedagogo?
Fronteiras entre
história, educação e
literatura nas peças
históricas de Bertold
Brecht.

Aprovada Matutino

3. Reflexões sobre as
contribuições do
método de
alfabetização de
Paulo Freire para
Educação de Jovens
e Adultos (EJA)

Aprovada Realocada a
pedido para
modalidade
pôster

4. A importância da
LudoIF na
comunidade do IFB -
Campus São
Sebastião

Aprovada Matutino

5. lva Martins   A
IMPORT NCIA DE
MATERIAIS
DIDÁTICOS
ADEQUADOS PARA A
EDUCAÇÃO DE

Desclassificada Não
observância
aos critérios
de seleção

Código Verificador:
Código de Autenticação:

JOVENS E ADULTOS
NO BRASIL

6. COMO O PROFESSOR
PODE CONTRIBUIR
PARA SUPERAR O
PROBLEMA DAS
DIFICULDADES DE
APRENDIZAGEM

Desclassificada Não
observância
aos critérios
de seleção

7. "Crenças e
motivações dos
alunos de Letras
Português do
Instituto Federal de
Brasília, campus São
Sebastião" (7 (sete)
Sub-comunicações -
Pesquisa coletiva)

Aprovada** Vespertino

8. DES)ENCANTADAS: O
VILÃO QUE TÁ NA
HISTÓRIA OU
AQUELE DO
JORNAL?” UMA
PROPOSTA CRÍTICO-
REFLEXIVA PARA O
DESENCAIXE

Aprovada Vespertino

9. O gênero diário e a
Ecologia dos
Saberes:
perspectivas entre
Diário de um Banana
e Diário de um
Detento

Aprovada Vespertino

*Aprovada pela comissão do evento

**7 subcomunicações (pesquisa coletiva)

(documento assinado eletronicamente)
LARISSA DANTAS OLIVEIRA

Presidente da Comissão Organizadora
IX Semana de Ciência, Arte e Cultura do CSSB

Portaria nº 45/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Dantas OliveiraLarissa Dantas Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/07/2023 14:44:05.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 05/07/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

473177
adaa830a77

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF,
CEP 71.697-040